
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.88 DEL 05/05/2021
1

DETERMINAZIONE N. 88
Data di registrazione 05/05/2021

AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Servizi Scolastici 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO, PER ANNI TRE, CON POSSIBILITA’ DI 
RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO ,  DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI 
ASILI NIDO COMUNALI  DEL COMUNE DI GENZANO DI ROMA -  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.88 DEL 05/05/2021
2

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con decreto del Sindaco n. 69 del 30/12/2020 è stata attribuita alla sottoscritta dr.ssa 

Geltrude Monti la dirigenza dell’Area “Amministrativa”;

- con deliberazione n. 36 del 19/04/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2021-2023, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2011-2023, nota integrativa e del piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio (bilancio armonizzato di cui all.9 del D. Lgs. 118/2011);

- il Comune di Genzano di Roma fornisce attraverso due asili nido comunali un servizio 
educativo e sociale di interesse pubblico con lo scopo di aiutare ogni bambino a crescere in 
stato di salute e benessere;

- con determinazione n. 796 del 12/11/2018 si è proceduto ad aggiudicare alla società 
BABY2000 Servizi per l’Infanzia s.c.s. la gestione del Servizio Asili Nido Comunali per 
anni due, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, al costo totale di € 871.009,90 - 
Iva esclusa a partire dal 01/09/2018 fino al 31/07/2020 a seguito di gara con procedura 
aperta e offerta economicamente più vantaggiosa indetta  con propria determinazione n. 428 
del 28/06/2018;

- con proprio determinazione n. 172 del 12.8.2020, in considerazione dello stato di emergenza 
dovuto al diffondersi del virus Covid -19, al pensionamento scaglionato di n. 5 educatori 
presso l’ Asilo Nido San Carlino, a seguito di Delibera  del Commissario straordinario n. 37 
del 23.4.2020, si è proceduto a affidare il servizio di gestione degli asili nido dell’ Ente  per 
l’anno educativo 2020-2021 (Settembre 2020 – Luglio 2021) alla società BABY2000 
Servizi per l’Infanzia s.c.s., già affidataria del servizio nel rispetto di quanto stabilito nel 
capitolato e nel disciplinare di gara;

Dato atto che con deliberazione n. 49 del 15/03/2021 avente ad oggetto: “Tariffe servizio a 
domanda individuale asili nido comunali – integrazione e modificazione delle deliberazione di 
Giunta Comunale n. 29 del 15/02/2021”, la Giunta Comunale ha altresì comunicato al Consiglio 
Comunale la sospensione temporanea del servizio di asilo nido presso la sede di via Tevere, al fine 
di svolgere sull’edificio gli interventi previsti di adeguamento alla normativa antincendio ed alla 
legge regionale n. 7/2020, nonché la continuazione, per l’anno educativo 2021/2022, del servizio di 
asilo nido presso la struttura di San Carlino, articolando la nuova procedura di gara per l’appalto del 
servizio, prevedendo l’accoglienza di 49 bambini;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.88 DEL 05/05/2021
3

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che ai sensi del decreto suddetto, c.d. Codice degli Appalti Pubblici, vengono 
enunciati fra i principi ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed 
all’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle 
prestazioni, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera 
concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e 
pubblicità;

CONSIDERATO che in data 31.7.2021 terminerà l’attuale affidamento del servizio e che pertanto 
risulta opportuno procedere ad indire nuova gara di appalto della gestione del servizio Asilo Nido 
del Comune di Genzano di Roma, secondo le seguenti modalita’:

1. Affidamento del servizio di gestione degli Asili Nido Comunali per anni tre, mediante 
procedura aperta di cui all’ art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio dell’ offerta 
economicamente più vantaggiosa   ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016;

2. Base d’asta dell’appalto: complessivi € 2.293.772,41 + iva di legge per tre anni;

3. Possibilita’ di rinnovo contrattuale alle medesime condizioni, per un ulteriore anno, per 
l’importo di ulteriori € 858.618,74 iva esclusa. 

4. Eventuale proroga, per un importo pari a € 468.337,49 oltre iva di legge 

5. Valore stimato complessivo  dell’ appalto € 3.620.728,64 oltre iva di legge;

6. Gara sopra soglia  di rilievo comunitario

7. Servizi  previsti:

Anno Educativo 2021/2022:

1) la gestione del servizio di asilo nido nell’edificio di proprietà comunale di Via San Carlino 
comprendente: il personale educativo, la cura e l'igiene personale del bambino nonché gli 
occorrenti prodotti, la fornitura di generi alimentari e la conseguente preparazione, 
distribuzione e assistenza ai pasti, preparati secondo una tabella dietetica elaborata da 
professionista del settore, la figura della cuoca, il personale ausiliario per il servizio di igiene e 
pulizia dei locali, con i relativi prodotti, i lavori di manutenzione ordinaria, l’organizzazione di 
momenti ludici e di incontro con i genitori nel corso dell’anno educativo ed in occasione di 
ricorrenze;

2) la formazione annuale di tutto il personale;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.88 DEL 05/05/2021
4

3) il servizio mensile di pediatria presso la struttura di San Carlino per gli accertamenti sanitari 
preventivi e per la verifica dello sviluppo psicologico dei bambini;

4) il servizio di coordinamento pedagogico ai sensi dell’art.14 della Legge Regione Lazio 
n.7/2020 per la struttura di via San Carlino;

5) l’adozione di un sistema di prevenzione e tutela delle bambine e dei bambini ai sensi dell’art. 
26 della L.R. 7/2020;

6) l’adozione di un sistema di comunicazione delle assenze delle bambine e dei bambini di cui 
all’art. 27 della L.R. 7/2020

Anni Educativi 2022/2023 – 2023/2024 ed eventuale rinnovo e/o proroga

1) la gestione del servizio di asilo nido nei due edifici di proprietà comunale, situati in Via 
Tevere 10 e Via San Carlino comprendente: il personale educativo, la cura e l'igiene 
personale del bambino nonché gli occorrenti prodotti, la fornitura di generi alimentari e la 
conseguente preparazione, distribuzione e assistenza ai pasti, preparati secondo una tabella 
dietetica elaborata da professionista del settore, la figura della cuoca in entrambe le strutture, il 
personale ausiliario per il servizio di igiene e pulizia dei locali, con i relativi prodotti, i lavori di 
manutenzione ordinaria, l’organizzazione di momenti ludici e di incontro con i genitori nel 
corso dell’anno educativo ed in occasione di ricorrenze;

2) la formazione annuale di tutto il personale;

3) il servizio mensile di pediatria presso le due strutture per gli accertamenti sanitari preventivi 
e per la verifica dello sviluppo psicologico dei bambini;

4) il servizio di coordinamento pedagogico ai sensi dell’art.14 della Legge Regione Lazio 
n.7/2020 per le due strutture;

5) l’adozione di un sistema di prevenzione e tutela delle bambine e dei bambini ai sensi dell’art. 
26 della L.R. 7/2020;

6) l’adozione di un sistema di comunicazione delle assenze delle bambine e dei bambini di cui 
all’art. 27 della L.R. 7/2020

VISTO l’art. 37, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, secondo cui: ”le stazioni appaltanti non in possesso 
della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e 
lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più 
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica”;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.88 DEL 05/05/2021
5

CONSIDERATO che il Comune di Genzano di Roma con deliberazione del C.C. n. 12 del 
30/03/2017 ha aderito alla Stazione Unica Appaltante/Soggetto aggregatore della Città 
Metropolitana di Roma Capitale ed ha approvato lo schema di convenzione e regolamento di 
funzionamento  per la gestione  delle procedure di acquisizione di lavori, di beni e servizi, 
sottoscritta successivamente dai soggetti interessati;

CHE, secondo i termini e le modalità previste dalla convenzione sottoscritta, è demandato alla SUA 
lo svolgimento della procedura di gara in oggetto;

CHE è, altresì, demandato alla SUA la redazione del bando e del disciplinare di gara rimanendo a 
carico dell’Ente la predisposizione dei capitolati tecnici e degli allegati relativi all’offerta tecnica e 
all’offerta economica che confluiranno nel disciplinare di gara;

CHE al fine di garantire i principi di concorrenza, pubblicità e non discriminazione previsti dalla 
normativa vigente sui contratti pubblici, si procederà ad esperimento di gara per l’affidamento del 
servizio di gestione degli Asili Nido Comunali, mediante procedura aperta ai sensi e per gli effetti 
degli art. 59, comma 1, e 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii.;

VISTO e ritenuto meritevole di approvazione il capitolato di gara predisposto dall’ Ufficio Servizi 
Scolastici dell’ Ente;

RILEVATO CHE il contributo a favore della SUA, ai sensi di quanto previsto dall’art.10, comma 2, 
della convenzione è pari a €6.560,36;

CHE, ai sensi di quanto previsto dall’art.10, comma 6, delle suddetta convenzione, l’Ente aderente è 
tenuto al rimborso alla Città Metropolitana di Roma Capitale delle seguenti spese vive:

- spese di pubblicazione su GURI, GUCE e su quotidiani locali e nazionali, in tutti i casi in 
cui la normativa vigente imponga dette pubblicazioni pari ed euro 2.700,00 ;

- contributo dovuto all’ANAC a seguito della richiesta del CIG pari ed euro 600,00;

CHE il CIG della gara è 8740080E2B, così come comunicato dalla SUA con prot. n. 16595 del 
05/05/2021;

VISTI:
- la L. 241/1990;
- il D. Lgs. 267/2000 Tuel;
- il D. Lgs. 165/2001;
- il D.Lgs 118/2011;
- il D.P.C.M. del 28/11/2011;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.88 DEL 05/05/2021
6

- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 136/2010 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione di G.C. n 240 del 28/11/2011 e successive modifiche;
- il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.C. n. 16 del 

18/05/2017;
- il Regolamento del Sistema dei controlli interni del Comune di Genzano di Roma, adottato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 23 gennaio 2013;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il 

periodo 2021/2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 
25/03/2021;

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR N. 62 del 16/04/2013 
nonché il codice di comportamento integrativo approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 18 del 23/01/2014;

DATO ATTO CHE in merito al rispetto dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2, del D.L. n.78/2009, 
convertito nella L. n.102/2009, si accerta di aver preventivamente accertato che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 147-bis del TUEL che prevede “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del 
servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del 
visto attestante la regolarità finanziaria.”;

DATO ATTO che la sottoscrizione con la quale è perfezionato il presente provvedimento, equivale 
ad attestazione da parte del Dirigente di Area di aver effettuato sul medesimo atto il controllo di 
regolarità amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art. 3 del vigente regolamento comunale sui 
controlli interni e degli artt. 147 e ss. del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di indire gara per l’affidamento del servizio di gestione degli Asili Nido Comunali per anni 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.88 DEL 05/05/2021
7

tre, con possibilità di rinnovo per anni uno ed eventuale proroga tecnica alla scadenza 
contrattuale, mediante procedura aperta di cui all’ art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, con il 
criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa   ai sensi dell’art. 95 comma 3 del 
D.Lgs n. 50/2016;

 di dare atto che l’ importo a base d’asta dell’appalto e’ di  € € 2.293.772,41 + iva di legge 
per tre anni;

 di dare atto che e’ contemplata la possibilità di rinnovo contrattuale alle medesime 
condizioni, per un ulteriore anno, per l’ importo di ulteriori 858.618,74 iva esclusa; 

 di dare atto che e’ prevista la possibilità di eventuale proroga,  per un importo pari a € 
468.337,49 oltre iva di legge;

 di dare atto che, pertanto, il valore complessivo stimato del’ appalto e’ di  3.620.728,64 oltre 
iva di legge;

 di approvare l’allegato capitolato di gara predisposto dall’ Ufficio Servizi Scolastici, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di demandare, a seguito della adesione del Comune di Genzano di Roma alla Stazione 
Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale, la predisposizione del bando e del 
disciplinare di gara nonché lo svolgimento della procedura di gara in oggetto;

 di dare atto che il  RUP della gara è la dott.ssa Geltrude Monti;

 di dare atto che il CIG di gara e’ 8740080E2B.
 

 di prenotare le seguenti somme nel bilancio di previsione 2021-2023:
     

 Anno 2021
Capitolo 12011.03.1611 € 245.155,65
Anno 2022
Capitolo 12011.03.1611 €  750.963,23
Anno 2023
Capitolo 12011.03.1611 €  900.278,55

 di prevedere nei successivi bilanci di competenza, gli stanziamenti per la copertura del 
servizio, di cui alla procedura di gara in oggetto;

 di impegnare la somma dovuta quale rimborso oneri alla S.U.A  prevista all’art. 10  della 
convenzione, pari ad € 6.560,36 sul capitolo12011.03.1611 del Bilancio di previsione  2021;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.88 DEL 05/05/2021
8

 di impegnare la somma dovuta quale rimborso alla S.U.A. per la pubblicazione degli atti di 
gara per un importo presunto pari ad € 2.700,00 sul capitolo 12011.03.1611  del Bilancio di 
previsione 2021;

 impegnare la somma dovuta quale rimborso alla S.U.A. di € 600,00 per il versamento del 
contributo obbligatorio all’ANAC (Autorità nazionale anticorruzione ex AVCP) sul capitolo 
12011.03.1611  del Bilancio di previsione 2021;

 di dare atto che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito 
con modificazione dalla legge n. 102/2009, il dirigente del servizio accerta che il 
programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli della finanza pubblica e che verranno concordati termini di pagamento compatibili 
con l’attuale situazione di cassa”;

 di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;

 di inviare copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

 

Il Dirigente
GELTRUDE MONTI / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l.
(atto sottoscritto digitalmente)


